
 

VERBALE DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 18.04.2024 

OGGETTO: NEXTGENERATIONEU - PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 

INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX 
CHIESA DEL CARMINE – ADEGUAMENTO STRUTTURALE COPERTURA. 

AUTORIZZAZIONE ANTICIPO DI CASSA PER IL PAGAMENTO DEL SALDO 
FATTURE 1° S.A.L. ALL’IMPRESA APPALTATRICE ED ALLA DIREZIONE LAVORI  

 

L’anno duemila ventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile dalle ore 15:05 e a 

seguire a Palazzo Spada, convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita la 

giunta comunale in modalità mista, utilizzando una delle più comuni piattaforme 

digitali, secondo quanto stabilito nel disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

giunta comunale in modalità telematica approvato con delibera n. 76 del 30.3.2022 

all’art.3 comma 1. 

Assume la Presidenza il Sindaco Stefano BANDECCHI assistito dal Segretario Generale 

Iole TOMMASINI 

Alla seduta, al momento della discussione della proposta in oggetto risultano 

rispettivamente presenti e assenti:  

BANDECCHI Stefano Sindaco/Presidente presente da remoto  

CORRIDORE Riccardo Vice sindaco presente 

ALTAMURA Viviana Assessore presente 

ANIELLO MASCIA Assessore presente 

BORDONI Michela Assessore presente 

CARDINALI Sergio Assessore presente 

IAPADRE Marco Assessore presente 

MAGGI Giovanni Assessore presente 

RENZI Stefania Assessore presente 

SCHENARDI Marco Assessore presente 

 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita la 

Giunta comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0068573 del 23/04/2024 - Uscita
Firmatari: Tommasini Iole (110156652708230155407941681734126169274); Bandecchi Stefano
(167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: 5093ccec4e6b6297939c23e402e1516033515b09292288a74071483a40630f22
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 
Comune di Terni 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PROT. 61313 del 11.04.2024 

ISTRUTTORIA: DIREZIONE LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI 

ASSESSORE PROPONENTE: Giovanni Maggi 

 
OGGETTO: NextGenerationEU - PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 

Rigenerazione urbana - Riqualificazione ex Chiesa del Carmine – Adeguamento 
strutturale copertura. Autorizzazione anticipo di cassa per il pagamento del saldo 

fatture 1° S.A.L. all’Impresa appaltatrice ed alla Direzione Lavori - 
 

Richiamati: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il DUP Documento Unico di Programmazione - Sezione Strategica 2023-

2028, Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta comunale n. 21 del 30/01/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) 

 la Delibera di Giunta comunale n. 59 del 07/03/2024 di Aggiornamento del PEG 

2024/2026, a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’Ente 

di cui alla D.G.C. n. 35/2024. 

Premesso che:  

 con D.G.C. n. 6 del 14/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto finanziato con fondi PNRR Missione 5, 

Componente 2, Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” - Decreto del Ministero 

dell’Interno 30 dicembre 2021; 

 il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 1.800.000,00 finanziati per € 

1.650.000,00 a valere sul contributo PNRR (Cap. 02010.0620, Imp. n. 3239/2022, 

rif. acc. n. 1263/2022) e per € 150.000,00 con fondi di Bilancio del Comune di Terni 

di cui al Cap. 03020.0620 (Imp. 242/2023); 

 con D.D. n. 1910 del 29/06/2023, a seguito dell’esperimento della relativa procedura 

negoziata sulla piattaforma di negoziazione Net4market, l’esecuzione dei lavori è 

stata affidata all’operatore economico CO.GES.AP. Società Cooperativa di Produzione 

e Lavoro di Napoli, che ha offerto un ribasso percentuale del 27,770%; 

 con l’Impresa è stato stipulato il contratto di appalto in data 19/07/2023 (prot. n. 

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0068573 del 23/04/2024 - Uscita
Firmatari: Tommasini Iole (110156652708230155407941681734126169274); Bandecchi Stefano
(167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: 5093ccec4e6b6297939c23e402e1516033515b09292288a74071483a40630f22
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

117081/2023), per l’importo complessivo di € 761.331,15 (di cui € 618.384,88 quale 

importo netto dei lavori ed € 142.946,27 costi sicurezza) oltre ad Iva 10% e quindi 

per complessivi € 837.464,28 (Imp. n. 2813/2023 al Cap. 02010.0620); 

 con D.D. n. 2832 del 03/10/2023 ci si è avvalsi dell’opzione dell’affidamento della 

Direzione Lavori e del Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori allo 

stesso operatore economico Andromeda Ingegneria ed Architettura Srl già 

aggiudicatario del servizio di Progettazione esecutiva ed il Coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione, agli stessi patti e condizioni dell’originario affidamento; 

 con la società di professionisti è stato stipulato il contratto di appalto in data 

13/03/2024 (prot. n. 44300/2024), per l’importo complessivo di € 38.270,15 oltre 

Cassa Prev. 4% ed Iva 22% e quindi per complessivi € 48.557,17 (Imp. n. 

3643/2023 al Cap. 02010.0620); 

 i lavori sono in corso di esecuzione. 

Considerato al riguardo che:  

 in data 22/03/2024 è stato emesso il 1° S.A.L. ed in data 29/03/2024 è stato 

emesso il Certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 189.700,00 oltre € 

18.970,00 per IVA 10% per un totale di € 208.670,00; 

 è pervenuta la relativa fattura elettronica n. 6 del 29/03/2024 (prot. n. 54556/2024) 

di € 208.670,00 emessa dall’impresa per i lavori al 1° S.A.L.; 

 è pervenuta altresì la fattura relativa all’onorario per il 1° S.A.L. da parte della D.L. 

n. 1/24 del 30/03/2024 (prot. n. 54735/2024) per un importo di € 11.996,44 oltre € 

479,86 per Cassa Prev. 4% ed € 2.744,79 per IVA 22% per un totale di € 

15.221,09; 

 il Ministero dell’Interno ha sinora erogato a favore del Comune di Terni a valere sul 

contributo concesso, la somma complessiva di € 450.000,00 (acc. 1263/2022, revv. 

14155/2022 e 20705/2023) che risulta, al netto delle spese già sostenute da parte 

del Comune di Terni, insufficiente a pagare il corrispettivo dovuto all’Appaltatore; 

 la disponibilità di Cassa, pari ad € 196.737,39 consente la sola liquidazione parziale 

della fattura dell’Impresa per un pari ammontare; 

 l’avanzamento dell’opera ha reso possibile rendicontare al Ministero il finanziamento 

nel sistema Regis ottenendo l’assicurazione dell’erogazione del saldo del contributo 

da parte della Ragioneria Generale dello Stato in tempi brevi. 

Ravvisato che, per quanto sopra riportato e per scongiurare ritardo nei pagamenti 

rispetto ai termini stabiliti dalla Legge, si rende necessario effettuare un’anticipazione 
di cassa per la somma di € 27.153,70 (=208.670,00+15.221,09-196.737,39) in modo 

da provvedere al saldo della fattura n. 6 del 29/03/2024 e n. 1 del 30/03/2024 emesse 
rispettivamente dall’Impresa e dalla Direzione Lavori per il pagamento delle 

competenze contrattualmente spettanti relative al 1° Stato di Avanzamento Lavori.  
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. è l’Ing. Leonardo Donati, funzionario della Direzione LL.PP -Manutenzioni. 

Visti 

- l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e gli artt. 4, comma 2 e art. 

70, comma 6, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;  

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0068573 del 23/04/2024 - Uscita
Firmatari: Tommasini Iole (110156652708230155407941681734126169274); Bandecchi Stefano
(167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: 5093ccec4e6b6297939c23e402e1516033515b09292288a74071483a40630f22
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

- il regolamento comunale sulla dirigenza approvato con D.C.C. n. 55 del 17/02/1997; 

- il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”. 
- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi già rilasciata dal RUP contenente 

l’impegno a rilevare e dichiarare eventuali situazioni che dovessero insorgere nel corso 
del procedimento. 

VISTI ALTRESI’ 
- il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Direzione LL.PP. – 

Manutenzioni ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. allegato 

alla presente di cui è parte integrante e sostanziale al quale si rinvia la lettura; 
- il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Attività 

Finanziarie – Aziende, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
allegato alla presente di cui è parte integrante e sostanziale. 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 166 del D.Lgs. n.267/2000. 

Ritenuto necessario dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in 

considerazione dell’urgenza di procedere ai connessi adempimenti amministrativi, 

PROPONE 

1) Di approvare ed autorizzare l’anticipazione di cassa di € 27.153,70 per la 

liquidazione del saldo delle competenze contrattualmente spettanti all’Appaltatore 

nonché per la liquidazione delle competenze contrattualmente spettanti alla 

Direzione Lavori, tutte relative al 1° Stato di Avanzamento Lavori. 

2) Di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici - Manutenzioni - Patrimonio di dar 

corso ai procedimenti necessari per ottenere l’erogazione da parte del Ministero 

dell’Interno di altro acconto del finanziamento dell’intervento nel più breve termine 

possibile. 

3) Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

4) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così 

come introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190. 

 

              Per l’istruttoria:    

  Direzione LL.PP. – Manutenzione   L’Assessore Proponente 

          Arch. Piero Giorgini        Giovanni Maggi 

  

 

 

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0068573 del 23/04/2024 - Uscita
Firmatari: Tommasini Iole (110156652708230155407941681734126169274); Bandecchi Stefano
(167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: 5093ccec4e6b6297939c23e402e1516033515b09292288a74071483a40630f22
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 visto il disciplinare per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in 

modalità telematica approvato con delibera n.76 del 30.3.2022 

 esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dall’assessore 

competente su istruttoria del dirigente di riferimento prot. 61313 del 11.04.2024; 

 visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267, che sono allegati alla presente di cui 

rappresentano parte integrante e sostanziale; 

 visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

Con votazione accertata dal Segretario resa con voti favorevoli all’unanimità dei 

presenti fisicamente ed a video 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla 

integralmente; 

Con separata votazione, resa con voti favorevoli all’unanimità dei presenti 

fisicamente ed a video, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 c.4 D. Lgs.267/2000. 

Il presente Atto letto e confermato viene sottoscritto con firma digitale. 

**************************** 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Iole TOMMASINI 

IL SINDACO 

Stefano BANDECCHI 

  

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0068573 del 23/04/2024 - Uscita
Firmatari: Tommasini Iole (110156652708230155407941681734126169274); Bandecchi Stefano
(167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: 5093ccec4e6b6297939c23e402e1516033515b09292288a74071483a40630f22
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


